duodecim ianuinorum, tibi solvere vel tuo certo misso in termino me
morato, sub pena dupli et obligatione bonorum meorum et specialiter 
fructuum terre predicte. Dieta domus posita est in civitate Vintimi-
lii, in burgo, cui coheret superius via, inferius aqua Rodorie, ab uno 
latere domus Guillelmi Oliverii et ab alio latere domus Iohannis de 
Portu. Terra posita est in Seestro, cui coheret superius terra Ottonis 
Bertere, inferius terra Raimundini Dancige, ab uno latere Rocha et 
ab alio terra Ardigonis de domino episcopo. Actum in ecclesia Sancte 
Marie de Vintimilio, presentibus testibus Raimundo Iudice, Guil- 
lemo Iudice et Maneserio Caravello. Anno ut supra.

1 L ’inchiostro è  sbiadito. 2 L à carta è  lacera. 3 Segue, depennato', n o n

283
11 agosto 1260, Ventimiglia.

Maneserio Caravello, da una parte, e. Allo Galafio, dall'altra, 
compromettono all'arbitrato d i Castellano Corto tutte le  questioni fra 
loro vertenti, ed in particolare la questione relativa ad un orto sito in 
Vallebona, ubi dicitur Tovus.

O Maneserii Caravelli et Alli Galafi.
Die x i augusti, post nonam. N os1 Maneserius Caravellus, ex 

una parte, et Allus Galafius, ex altera, compromittimus et generale 
compromissum facimus in te Castellanum Curtum de omni lite et 
controversia que simul habuissemus vel haberemus usque in hanc 
diem, et specialiter super questione cuiusdam orti iacentis in Valle 
Bona, ubi dicitur Tovus, ita quod super predictis possis pronunciare, 
statuere et ordinare, de iure vel amicabiliter, quicquid placuerit, die 
feriato vel non feriato, partibus presentibus vel absentibus, vel una 
presente et altera absente, dum tamen citata, promittentes ad invi- 
cem inter nos tuum servare arbitrium, sentenciam vel acordium 
quodeumque super predictis statueris, de iure vel amicabiliter, sub 
pena librarum decem ianuinorum a qualibet parte stipulata et pro-
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missa, qua pena commissa tuum arbitrium, sentencia vel acordium 
nichilominus in suo robore perseveret. Pro pena et predictis omni
bus et singulis observances‘universa bona nostra habita et habenda 
unus alteri ad invicem pigneri obligamus. Actum in ecclesia Sancte 
Marie de Vintimilio, presentibus testibus Isnardo Travacha, Guil- 
lelmo Dulbeco, Iohanne de Rochabruna et Enrico Guercio. Anno ut 
supra.

Factum est pro dicto Maneserio. S. M(aneserius) d. vi.

1 Nos: N corretto su precedente E

284
12 agosto 1260, Bordighera.

I  coniugi Guglielmo Coarubeus di Bordighera e benvenuta ven
dono ad Ingeto Burono una pezza di terra, coltivata a viti ed a fichi, 
situata nel territorio di Ventimiglia, in Vallebona, per il prezzo di
13 lire di genovini, di cui rilasciano quietanza.

[G  Ingeti Buro]ni1.
Die xn  augusti, circa terciam. Nos Guillelmus Coarubeus de 

Burdigueta et Benevenuta iugales, quisque nostrum in solidum, re- 
nuntiantes iuri solidi, iuri de principali primo conveniendo, epistule 
divi Adriani et benefìcio nove constitutionis de duobus reis, vendi- 
mus, cedimus et tradimus tibi Ingeto Burono peciam unam terre, 
arborate vitium et ficuum, positam in territorio Vintimilii, in Valle 
Bona, cui coheret superius via, inferius fossatus Vallis Bone, ab uno 
latere, versus montaneas, terra Ottonis Curii et ab alio latere, ver
sus mare, terra Rainaldi Baaluci, cum omni suo iure, ratione, actione 
reali et personali, utili et directo, introitibus et exitibus suis omni- 
busque demum suis pertinenciis, ad babendum, tenendum, possiden- 
dum et de cetero quicquid volueris iure proprietario et titulo em- 
ptionis faciendum, finito precio librarum tresdecim ianuinorum, de 
quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni 
non numerate seu recepte pecunie et omni iuri, Quod si dieta terra 
ultra dictum precium valet,'sdentes ipsius veram extimationem, id 
quod ultra valet tibi mera et pura donatione inter vivos donamus et 
finem inde tibi facimus et refutacionem atque pactum de non petendo, 
renuntiantes Iegi deceptionis dupli et ultra. Possessionem insuper et
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(dominium de dicta terra tibi tradidisse confitemur, constituentes nos 
earn tuo nomine tenere et precario possidere dum possidebimus vel 
ipsius possessionem sumpseris corporalem, promittentes de dieta terra 
nullam deinceps movere litem, actionem seu controversiam nec requi- 
sìtionem facere, set potius ipsam tibi et beredibus tuis et cui habere 
statueris ab omni persona legittime defendere, auctoriçare et disbri
gare promittimus. Alioquin penam dupli de quanto dieta terra nunc 
valet vel pro tempore valuerit seu meliorata fuerit tibi dare et resti- 
tuere spondemus, rata manente semper venditione. Pro pena et pre
dictis omnibus attendendis universa bona nostra habita et habenda 
tibi pigneri obligamus, faciens hec omnia et singula || supradicta ego c. L v ia  

dieta Benevenuta consensu et volúntate dicti viri mei et consilio 
Pauli, prepositi Sancti Ampelii, et Guillelmi Sicardi, quos meos con- 
siliatores in hoc casu eligo et appello, abrenuntians in predictis iuri 
ypothecarum, senatus consulto ve[lleian]o2, legi iulie de fondo dotali 
et omni iuri, cerciorata diligenter de omnibus beneficiis supradictis.
Actum in districtu Vintimilii, ad Burdiguetam, in domo dictorum 
iugalium, presentibus testibus rogatis Enrico Guercio, Guillelmo bo
tarlo et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera. 2 La carta è tarlata.

285
12 agosto 1260, Bordighera.

Ingeto Burono prom ette di restituire ai coniugi Guglielmo Coa- 
rubeo e Benvenuta la terra da loro vendutagli ed  il relativo atto, 
di cui al documento precedente, in qualsiasi momento essi, entro un 
anno, gli verseranno la somma di 13 lire di genovini, prezzo della 
terra medesima.

G Willelmi Coarubei.
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Ingetus Buronus pro- 

mitto et convenio vobis Guillelmo Coarubeo et Benevenute iugalibus 
reddere et restituere peciam unam terre cum possessione, quam mihi 
hodie vendidistis, uterque vestrum in solidum, et cartam illius ven- 
ditionis, scriptam manu Iohannis de Mandolexio, notarii subscripti, 
similiter, si mihi dictam terram requisiveritis, quandocumque mihi vel 
meo certo nuncio, pro precio ipsius terre, solveritis, usque ad unum
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annum proximum, libras tresdecim ianuinorum, volens ipsam terram 
tunc inemptam manere, si mihi solveritis ut supra; et interim dictam 
terram usque ad dictum terminum dimitto gaudere et usufructare. 
Alioquin, si contrafecero et ut supra per singula non observavero, 
penam dupli de quanto dicta terra nunc valet vobis stipulantibus 
dare et solvere promitto. Pro predictis omnibus et singulis obser- 
vandis universa bona mea habita et habenda vobis stipulantibus 
pigneri obligo.

S. dr. vi.

286
19 agosto 1260, Ventimiglia.

I  coniugi Buonvassallo Leono e Isabella vendono ad Ingeto Bu
rono una pezza di terra, coltivata a viti ed  a  fichi, situata a Sebor- 
rino, per il prezzo di 13 lire di genovini, di cui rilasciano quietanza.

Q [Ingeti Buroni] 1.
Die xvini augusti, post terciam. Nos Bonusvassallus Leonus et 

Isabella iugales, quisque nostrum in solidum, renuntiantes iuri solidi, 
iuri de principali primo conveniendo, epistule divi Adriani et bene
ficio nove constitutionis de duobus reis, vendimus, cedimus et tra- 
dimus tibi Ingeto Burono peciam unam terre posite in Seborrino, 
arborate vitium et ficuum, cui coheret superius terra Guillelmi Taxii, 
inferius terra Ascherii mediante via, ab uno latere terra Bonisegno- 
ris Planfrognini et ab alio latere via, cum omni suo iure, ratione, 
actione reali et personali, utili et directo, introitibus et exitibus suis 
omnibusque demum superpovsitis et pertinenciis suis, ad habendum, 
tenendum, possidendum et de cetero quicquid volueris iure proprie
tario et titulo emptionis faciendum, finito predo librarum tresdecim 
denariorum ianuinorum, de quibus nos bene quietos et soluto<s) 
vocamus, renuntiantes exceptioni non nume[rate] 1 seu recepte pecu
nie et omni iuri. Quod si dieta terra ultra dictum precium valet, 
scientes ipsius veram [ex]timationem \ id quod ultra valet tibi mera 
et pura donatione inter vivos donamus et finem tibi facimus et refu- 
tacionem atque pactum de non petendo, renuntiantes legi deceptionis 
dupli et ultra. P[ossessionem] 1 insuper et dominium de dieta terra 
tibi tradidisse confitemur, constituentes nos ipsam tuo nomine tCe
nere] 1 et precario possidere dum possidebimus vel ipsius possessio-
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nem sumpseris corporalem, promitten[tes d e ]1 dieta terra nullam 
deinceps movere litem, actionem seu controversiam nec requisitionem 
facere, set po[tius] 1 ipsam tibi et heredibus tuis et cui habere sta- 
tueris ab omni persona legittime defendere, auctorigare et dis[ bri
gare] 1 promittimus. Alioquin penam dupli de quanto dieta terra 
nunc valet vel pro tempore valuerit seu meliorata [fu erit]1 tibi dare 
et restituere spondemus, rata manente venditione. Pro pena et pre
dicts omnibus observandis universa bona nostra habita et habenda 
tibi pigneri obligamus, faciens ego dieta Isabella hec omnia et [sin
gula] 1 supradicta consensu et voluntate dicti viri mei et consilio 
Nicolai Vicecomitis et Enrici Gu[ercii, vi]||cinorum1 meorum, c.Lvib 
quos in hoc casu meos propinquos et consiliatores eligo et appello, 
abrenuntians in predicts iuri ypothecarum, senatus consulto velie- 
iano, legi iulie de fondo dotali et omni iuri, cerciorata diligenter de 
omnibus beneficiis supradictis. Actum in domo quam tenet Guillel- 
mus de Vultabio, in dvitate Vintimilii, presentibus testibus Iacobo 
taliatore et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

m c c l x i i i i , die vili iulii, cassum voluntate parcium, quia resti- 
tuta est diete Isabelle, [ u t ] 1 Ingo promisit, presentibus testibus 
Guillelmo de Vultabio et Petro de Gavio.

1 La carta è  lacera.

287
19 agosto 1260, Ventimiglia.

Ingeto Burono promette di restituire ai coniugi Buonvassallo'
Leono ed Isabella la terra da loro vendutagli ed il relativo atto, di 
cui al documento precedente, in qualsiasi momento essi, entro un 
anno, gli verseranno la somma di 13 lire di genovini, prezzo della 
terra medesima.

[O  B ]onivassalli1 Leonis.
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Ingetus Buronus pro- 

mitto et convenio vobis Bonovassallo Leono et Isabelle iugalibus 
reddere et restituere peciam unam terre cum possessione, quam 
mihi hodie, uterque vestrum in solidum, vendidistis, et cartam illius 
venditionis, scriptam manu Iohannis de Mandolexio, notarii sub
script, similiter, si mihi dictam terram requisiveritis, quandocum-
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que mihi ve! meo certo misso, pm precio ipsius terre, solveritis, usque 
ad annum unum proximum, libras tresdedm ianuinorum, volensX 
ipsam terram tunc inemptam manere si mihi solveritis ut supra; et 
interim dictam terram vobis usque ad dictum terminum dimitto gau- 
dere et usufructare. Alioquin, si contrafecero et ut supra per sin
gula non observavero, penam dupli de quanto dieta terra nunc valet 
vobis stipulantibus dare et solvere promitto. Pro predictis omnibus 
et singulis observandis universa bona mea habita et habenda vobis 
pigneri obligamus2.

Cassum quia restituta, ut tenebatur,

1 La carta è rifilata. 2 obligamus: così nel ms.

288
28 agosto 1260, Ventimiglia.

Guiranno Tenda vende ad Ingeto Burono un orto, situato in 
Pascherio, per il prezzo di 4 lire di genovini, di cui rilascia quietanza.

[ a  Ingeti B u fo n i1.
Die xxvm  augusti, in mane. Ego Guirannus Tenda vendo, cedo 

et trado tibi Ingeto Burono ortum unum quem visus sum habere 
in Pascherio, cui coheret superius terra heredum Oberti Iudicis et 
terra Ugonis Calde, inferius via, ab uno' latere terra Guillelmi Ru- 
spaldi et ab alio latere terra Guillelmi Prioris, sive alie sint coheren- 
tie, cum omni suo iure, ratione, actione reali et personali, utili et 
directo omnibusque superpositis et pertinenciis suis, ad habendum, 
tenendum, possidendum et de cetero quicquid volueris tu et heredes 
tui et cui habere statueris faciendum, finito precio librarum quatuor 
ianuinorum, de quibus me bene quietum et solutum voco, renuntians 
exception! non numerate seu recepte pecunie et omni iuri. Quod si 
dictus ortus ultra dictum precium valet, sciens ipsius veram extima- 
tionem, id quod ultra valet tibi mera et pura donatione inter vivos 
dono et finem tibi facio et refutacionem atque pactum de non pe
tendo, renuntians legi deceptionis dupli et ultra. Possessionem insu
per et dominium dicti orti tibi tradidisse confiteor, constituens me 
ipsum tuo nomine tenere et precario possidere dum possidebo vel 
ipsius possessionem sumpseris corporalem, promitens de dicto orto 
nullam deinceps movere litem, actionem seu controversiam nec requi-
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sitionem facere, set potius ipsum tibi et heredibus tuis et cui babere 
statueris ab omni persona legittime defendere, auctorigare et disbri
gare promitto. Alioquin penam dupli de quanto dictus ortus nunc 
valet vel pro tempore valuerit seu melioratus fuerit tibi dare et resti
tuere spondeo, rata manente venditione. Pro pena et predictis omni
bus observandis universa bona mea habita et habenda tibi pigneri 
obligo. Actum in Colle Vintimilii, presentibus testibus Oberto Iudi,ce 
et Iuncta de Carro. Anno ut supra,

1 La carta è  lacera.

289
1 settembre 1260, Ventimiglia.

Oberto Giudice del fu Raimondo Giudice, per i due terzi, da 
una parte, e Marineto, suo fratello, per un terzo, dall’altra, dividono 
fra loro i beni m obili ed  immobili che furono di proprietà dei loro 
genitori e del nonno e tutti gli altri beni che possiedono in comune.

O Oberti Iudicis et Marineti. c. Lviia
Die prima septembris, circa terciam. Divisionem ad invicem fece- 

runt inter s [ e ] 1 Obertus Iudex, fìlius quondam Raimundi Iudicis, 
pro duabus partibus, ex una parte, et Marinetus, eius frater, ex altera,
[p ro ]1 alia tercia parte, de bonis mobilibus et immobilibus parentum 
suorum, videlicet patris et matris eorum, et avi, et aliorum bonorum 
suorum que simul comunia habebant. In primis de possessionibus 
venit in parte dicto Marineto pecia una terre posite in valle Ver- 
voni, quam tene(n)t Anselmus Ventura et frater eius ad medium plan- 
tum. Item eidem alia pecia terre in eadem valle, arborate ficuum, cui 
coheret superius terra Oddonis Crastatoris, inferius fossatus Ver- 
vonis, ab uno latere fossatus Sancti Feliani et ab alio latere terra 
dicti Oddonis. Item, in eadem valle, alia pecia terre, arborate ficuum, 
cui coheret superius et inferius via et ab uno latere terra episcopalis 
Vintimilii. Item alia pecia terre vacue posite ad Pinetam, cui coheret 
superius via, inferius litus maris, ab uno latere fossatus Vallis Bone 
et ab alio latere via qua tenditur ad domum que fuit quondam dicti 
Raimundi Iudicis. Item tercia pars casalium que visi sunt habere in 
civitate Vintimilii pro indiviso. Item tercia pars terre vacue quam 
visi sunt habere dicti fratres pro indiviso in monte Malo. Item tercia 
pars pro indiviso terrarum quas visi sunt habere prope Sanctum Bla-
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sium, a fossato Vervonis versus Vintimilium, quas terras teHent 
Guillelmus Rafa, Martinus et Anfussus de Sancto Biasio. Item teSia 
pars pro indiviso rationum quas visi sunt habere dicti fratres in ripa 
Vintimilii. Item, de mobili, soldi triginta ex libris quatuor et dimi- 
dia quas dicti fratres consueti sunt recipere annuatim a comuni 
Ianue pro feudo. In parte vero dicti Oberti veniunt, pro duabus parti- 
bus, omnes terre quas visi erant habere ultra fossatum Vervonis usque
in Banchi, versus mare, et versus Podium Rainaldum, que fuerunt quon
dam Oberti ludicis, avi eorum. Item una pecia terre posite in Fele- 
gueto, arborate ficuum, cui (coheret) superius terra Oberti Gengane 
ìnrerius terra Oberti Barbaxore et terra dicti Oberti G elan e , ab uno 
latere terra episcopalis Vintimilii et ab alio terra Isnardi Travache 
Item domus cum 9erbo, positis ad Pinetam. Item duas partes pro indi
viso gerbi montis Mali. Item libre tres ex illis libris quatuor et soldis 
decem quas recipere consueverunt et recipiunt annuatim a comuni Ianue 
pro feudo. Item due partes omnium casalium que visi erant habere 
pro indiviso in civitate Vintimilii. Item due partes pro indiviso 
omnium terrarum que sunt eorum prope Sanctum Blasium, ultra 
fossatum Vervonis, versus Vintimilium, quas tenent Guillelmus 
Rafa, Martinus et Anfussus de Sancto Biasio. Quam divisionem ambe 
partes nrmam et ratam habere et non revocare perpetuo promiserunt, 
sub pena librarum centum ianuinorum a qualibet parte [stipulata* 
et promissa, rata semper manente divisione, iurantes, tactis corpora- 
liter Sacris Scripturis, ut supra attendere, compiere et [obserjvare2 
et non revocare, sub dieta pena, dans dictus Obertus dicto Marineto 
et concedens omnia iura que habet vel habere possit (de) parte que 
venit dicto Marineto et dictus Marinetus dicto Oberto similiter, 
faciens dictus Marinetus predicta consilio O tto [n Ìs]3 ludicis et Wil- 
Ielmi Dulbeci, vicinorum suorum, quos suos propinquos in hoc casu 
eligit et appellat, confitens se maiorem annis xvur. [In]super2 nos 
Adalasina, uxor dicti Oberti, et Franrischina, uxor predicti Marineti, 
ratificantes et aprobantes dictam divisionem, facimus [finem ]3 et 
refutacionem omnimodamque remissionem pro dictis partibus de 
omni eo quod aliqua nostrum petere possit, occasione dotium nostra- 
rum vel aliqua occasione, in parte alterius, iurantes ambe, tactis 
corporaliter Sacris Scripturis, predicta omnia et singula rata babere 
in perpetuum et non re[vocare]2, facientes omnia et singula con
sensu et voluntate dictorum virorum nostrorum et consilio Ottonis 
ludicis et Willelmi Dulbeci, vicinorum nostrorum, q [u o s]3 nostros
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propinquos in hoc casu eligimus et appellamus, renuntiantes iuri ypo- 
thecarum, senatus consulto velleiano, legi iulie et omni iuri. Actum 
in civitate [V intim ilii]3, presentibus testibus presbitero Ugone Mela- 
gino et dictis consiliatoribus, sub capitulo Vintimilii, et Willelmo 
Enrico atque Petro Bertera.

G F [a c ]ta 1 est prò dicto Oberto.

1 L a caria è tarlata. 2 L'inchiostro è sbiadito. 3 La carta è lacera.

290
7 settembre 1260 , Ventimiglia.

Bertramo Visconte dichiara di aver ricevuto in mutuo da Mar
chisio Frandina la somma di 4 lire di genovini, che s’impegna a resti
tuire entro un m ese.

Die v i i  septembris, ante terciam. Ego Bertramus Vicecomes 
confiteor me habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore a te Mar
chisio Frandina libras [quatuor] 1 ianuinorum, renuntians exception! 
non numerate seu recepte pecunie, quas libras quatuor vel totidem 
eiusdem monete in earum vice [tibi] 1 vel tuo certo misso per me 
vel meum missum, vel etiam fratri vel patri tuo, usque ad mensem 
unum proximum dare et sol [v ere ]1 promitto. Alioquin penam dupli 
cum omnibus dampnis et expensis propterea factis et habitis tibi sti
pulanti dare et [restituere]2 spondeo, rato manente pacto, te credito 
de dampnis et expensis tuo solo verbo, sine testibus, iuramento et 
alia demum [probatione] 2. Pro pena et predictis observandis uni
versa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo. Actum in castro 
Roche Vintimilii, [presen]tibus1 testibus Nicolao Gaialdi iudicis de 
Rapallo et Ingeto filio Oberti de Rivalta. Anno et indictione ut 
[supra] \

1 La carta è lacera. 2 L'inchiostro è sbiadito.

291
7 settembre 1260, Ventimiglia.

Gandolfo Laeto e Ricolfo Rolando, ministri della Domus de 
Cornia, concedono in locazione per dieci anni a Corrado Guarachio

due casali, situati nella città d ì Ventimiglia, davanti alla casa d e lh  
stesso Corrado, e tre pezze dì terra incolta, due delle quali situate\  
in Rodacio ed una ad collam de Barcha, dietro corresponsione di un 
canone annuo, da pagarsi il giorno della festa di San Michele, di 14 
soldi di genovini e col patto di restituzione immediata se essi lo ri
chiederanno.

[G ] 1 Domus de Cornia et Conradi Guarachii.
Die v i i  septembris, post vesperas. Nos Gandulfus Laetus et Ri- 

culfus Rollandus, ministri Domus de Cornia, concedimus tibi Con
rado Guarachio locationis titulo casalia duo ad incasandum, si volue- 
ris, que Domus de Cornia visa est habere in civitate Vintimilii, ante 
dotnum dicti Conradi; item pecias tres terrarum vacuarum, due qua- 
rum posite sunt in Rodacio et alia ad collam de Barcha, ad laboran- 
dum et usufructandum et memorandum usque ed annos decem pro- 
ximos, te reddente nobis vel ministro diete Domus, qui pro tempore 
ibi esset, omni anno, soldos quatuordecim ianuinorum, in festo sancti 
Michaelis, ab hoc anno ante, ita et tali pacto quod, si vellemus dictas 
terras pro nobis vel dieta Domo laborare et dieta casalia incasare, 
quod debeas ipsas nobis relinquere et restituere, habendo laborem 
tuum, quem fecisses, in predictis. Et sic promittimus tibi observare 
et non auferre usque ad dictum terminum nec pensionem accrescere, 
sub pena dupli de quanto contrafieret et obligations bonorum diete 
Domus, rata manente locatione, Versa vice ego dictus Conradus 
dictas terras et dicta casalia usque ad dictum terminum nomine loca
tionis promitto tenere et solvere vobis vel ministro, qui pro tempore 
fuerit in dieta Domo, nomine pensionis, omni anno, soldos quatuor
decim ianuinorum in festo sancti Michaelis, ab isto anno ante. Et 
sic ut supra dictum est promitto' attendere, compiere et observare, 
sub pena dupli de quanto contrafieret et obligatione bonorum meo- 
rum, rata manente locatione, Actum in civitate Vintimilii, ante 
domum Vivaldi Murri, qua habitat Manfredus de Cruceferrea, pre- 
sentibus testibus Guillelmo Maroso, Petro de Alexandria et Fulcone 
de Castello. Anno et indictione ut supra.

S. queque pars. s. i. Facta est pro ambabus.

1 La carta è rifilata.
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292
8  s e t t e m b r e  1 2 6 0 ,  V e n t i m i g l i a .

Oberto de Mari, secondo il mandato del capitano del popolo di 
Genova, dichiara di aver ricevuto da Bertramo Visconte la consegna 
del castello della Rocca di Ventimiglia e redige Vinventario di quanto 
in esso è contenuto.

[G  Bertrami Vice]co[mitis] \
Die viri septembris, post nonam. Ego Obertus de Mali, secutus 

mandatum domini capitanei comunis et populi Ianue per litteras suas 
et eius sigillo sigillatas, missas ob boc castellanis castri Roche Vin
timilii, confìteor me habuisse et recepisse a te Bertramo Vicecomite 
dictum castrum Roche et claves ipsius atque res infrascriptas comu
nis, renuntians exceptioni non habiti seu recepii castri, clavium atque 
rerum. Primo balistam unam de turno, copertam de bercio, et in 
qualibet testa de bercio virmilio, cum dente uno vermilio et cum 
duabus cordis novis et magistra una nova, cum veste corii nigri et 
nuce de cuvro et telerio marcido. Item ermos undecim cum gratibus 
ferri. Item quadrellos quinquaginta de turno dispennatos et de 
duobus pedibus quadrellos viginti quinque dispennatos. Item sospi- 
talia' tria, talia qualia sunt, mastram unam sine copercio, scrannas 
tres, tales quaies sunt, manegiam unam de turno, butes duas, tales 
quales sunt, anulum unum de bricola sive de prederia, coria duo de 
frondis, videlicet unum de cagafusto et aliud de prederia, Actum in 
dicto castro, presentibus testibus Guillelmo Pipere et Marchisio 
Frandina, castellanis dicti castri, et Marino Alvernia, conestabulo 
dicti castri. Anno et ìndictione ut supra.

1 La carta è  lacera.

293
8 settembre 1260, Ventimiglia.

lanuino Caudalupi nomina Marchisio Elefante suo procuratore 
per la riscossione di quanto dovutogli dal comune di Genova per il 
servizio prestato nel castello di Appio ed  in altri castelli fino all'am
montare della somma dovuta da esso lanuino a Marchisio.

[G  Ianuini Caudal]upi\
Die eodem, hora et loco. Ego Ianuinus Caudalupi facio, con-
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stituo et ordino Marchisium Elefantem, licet absentem, meum cer
tain nuntium et procuratorem ad petendum et recipiendum a nobi- 
libus duobus comunis Ianue de mea solutione, quam ab eis vel ab 
aliis, qui pro tempore fuerint, debeo vel debuero recipere occasione 
custodie castri Apii vel alicuius alterius castri, videlicet soldos decem 
ad primam solutionem proxime venientem et in qualibet alia solu
tione ventura soldos quinque, usque ad integram solutionem tocius 
debiti quod eidem dare teneor per publicam scriptaram, promittens 
tibi notario subscripto, nomine quorum intererit, quicquid per dic
tum procuratorem fuerit factum in predictis quantum pro quantita- 
tibus suprascriptis ratum et firmum habere, sub ypotheca et obliga- 
tione bonorum meorum. Actum presentibus testibus Amiceto Bufe- 
rio et Carievario de Vultabio. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera. ,

294
22 settembre 1260, Rapallo*.

Ugo di Core glia ed  i figli Simoneto, Giovannino e Iacopino ri
mettono a Guglielmo ed a Guibertino del fu Amiceto macellarii i pro
pri diritti sui beni di Guglielmo Prevosto de Monte, per ragione dei 
molti servizi ricevuti.

G Guillelmi et Guibertini, filiorum quondam Amiceti macel- 
la[r]ii \

Die xxii septem[b]ris ante nonam. Nos Ugo de Corelia et 
Simonetus, Iohanninus atque Iacobinus, eiusdem fìlii, in presentia, 
iussu et voluntate dicti patris nostri, quisque nostrum, finimus et 
remittimus vobis Guillelmo et Guibertino, filiis quondam Amiceti 
maccllarii, et in vobis transferimus omne ius, rationes et actiones, 
si quas habemus vel habere possemus, usque in hodiernum diem, 
aliqua occasione, vel etiam habuissemus’ ita quod de ipsis nullam 
alicui persone fecerimus hucusque alienationem, in bonis Guillelmi 
Prevosti de Monte, presentis et consencientis, cassantes omne instru
mentum et scripturas publicas hucusque de ipsis iuribus et rationi- 
bus factas nobis vel alicui nostrum a dicto Guillelmo Prevosto, pro* 
mittentes de predictis nullam deinceps adversus vos movere litem, 
actionem seu controversiam nec requisitionem facere et ut supra 
dictum est observare et compiere, sub pena dupli de quanto et quo-
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ciens contrafactum foret et obligatione bonorum nostrorum, rato 
manente contractu. Predicta quidem vobis facimus ob multa servicia 
que nobis fecistis et que ob hoc a vobis confitemur multociens rece
pisse, renuntiantes exception! non receptotum serviciorum et omni 
alii exceptioni nobis competenti et competitore. Actum Rapalli, in 
capella Montis, in domo dicti Guillelmi Prevosti, presentibus testi- 
bus rogatis Guaagno de Corelia notano, Rubaldo de Barberio et 
Ingone de Monte. Anno et indictione ut supra.

1 La caria è tarlata.

295
22 settembre 1260, Rapallo.

Guglielmo e  Guibertino, figli del fu Amicelo macellarii, vendono 
ad Ugo di Coreglia la terza parte di una pezza di terra con la terza 
parte di una casa, pro indiviso con loro, situate nel territorio di Ra
pallo, in capella Montis, ubi dicitur Costa, per il prezzo di 2 lire di 
genovini, di cui rilasciano quietanza.

G Ugonis de Corelia.
Die eodem, hora, loco et testibus. Nos Guillelmus et Guiber- 

tinus, filii quondam Amic(et)i macellarii, quisque nostrum in soli- 
dum, vendimus, cedimus et tradimus tibi Ugoni de Corelia terciam 
partem unius pecie terre, cum tercia parte unius domus superposite, 
pro indiviso nobiscum, posite in capella Montis, ubi dicitur Costa, 
cui toti coherer superius et ab uno latere terra Oberti de Costa, 
inferius terra Bonanati de Castagnoreto et ab alio latere fossatus, 
cum omni suo iure, ratione, actione reali et personali, utili et directo, 
introitibus et exitibus suis omnibusque demum suis pertinenciis, ad 
habendum, tenendum et de cetero quicquid volueris tu et heredes tui 
et cui habere statueris faciendum, sine omni nostra et heredum no
strorum omniumque pro nobis contradictione, tamen salvo in pre
dicts quod Guillelmus Prevostus in vita sua ipsam terram et domum 
possit gaudere et usufructare, finito precio librarum duarum dena- 
riorum ianuinorum, quas a te habuisse et recepisse confitemur et de 
quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni 
non numerate seu recepte pecunie. Quod si dieta terra et domus 
ultra dictum precium valet, scientes ipsius veram extimationem, id 
quod ultra valet tibi mera et pura donatione inter vivos donamus
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et finem inde tibi facimus et refutacionem atque pactum de non 
petendo, renuntiantes legi deceptionis dupli et ultra. Possessionem 
insuper et dominium diete terre et domus tibi tradidisse confitemur, 
constituentes nos ipsam tuo nomine tenere et precario possidere dum 
possidebimus vel ipsius possessionem sumpseris corporalem, promit- 
tentes de dieta terra et domo nul[lam] 1 deinceps movere litem, 
actionem seu controversiam nec requisitionem facere, sed pocius 
ipsas tibi et heredibus tuis’et cui ha[b ere]1 statueris per nos nostro- 
sque heredes ab omni persona que pro nobis vel facto nostro impe- 
diret legittime defendere, a[uctori?are]1 et disbrigare promittimus. 
Alioquin penam dupli de quanto dieta terra et domus nunc valent 
vel pro tempore valuerint tibi stipulanti dare et solvere spondemus, 
rata semper manente venditione, et quisque nostrum de omnibus 
supradictis tibi in solidum teneatur, renuntiantes iuri solidi, iuri de 
principali primo conveniendo, epistule divi Adriani et beneficio nove 
constitutionis de duobus reis [de]bendi1 et omni alii iuri, confiten- 
tes nos esse maiores annorum decem et septem. Iuramus insuper, 
corporaliter ta[ctis] 1 Sacris Scripturis, ut supra dictum est attendere, 
compiere et observare et in aliquo predictorum non contravenire, 
facientes hec omnia et singula supradicta consilio dicti Guillelmi Pre
vosti et Ingonis de Monte, quos nostros vicinos et propinquos in 
Hoc casu eligimus et appellamus. Actum anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito.

M ILLESIM O  CCLX INDICTIONE TERCIA

296
17 ottobre 1260, Ventimiglia.

Sentenza arbitrale di Castellano Corto in questione vertente fra 
Maneserio Caravello, da una parte, e Allo di Vallebona, dall’altra, 
per un orto sito in Vallebona, ubi dicitur Tuvus (efr . doc. n. 283).

c. L v n ib  [CI] 1 Maneserii [et] 1 Alli.
Die x [ v ] n 2 octubris, ante nonam. Super questione que verti- 

tur inter Maneserium Caravellum, ex una parte, et Allum de Val-

—  280 —

le Bona, ex altera, occasione cuiusdam orti iacentis in Valle Bona, ubi 
dicìtur Tuvus, in quo orto dictus Allus d eb [u ]it2 fecìsse quamdam 
invasionem dicto Maneserio, prout dicebatur ab aversa, ego Castel- 
lanus Curtus, arbiter super dieta questione a dictis partibus sponte 
electus, ut in compromisso inde facto manu Iobannis de Mandolexio, 
notarii subscript, continetur, volens dictas partes in amicicia pocius 
quam in lite permanere, habita super dieta questione diligenti deli
beratone et cognito boc per testes, dico et pronuncio quod dictus 
Allus debeat facere aduci tot lapides in dicto orto quod possit fieri 
una maceries ubi dictus Allus fodit subtus maceriem dicti Maneserii 
et dictus Maneserius debeat facere medietatem diete maceries3, et hoc 
sit factum usque ad proximum festum sancti Andree bene et conve- 
nienter. Item quod dictus Allus debeat restituere dicto Maneserio, 
pro expensis quas fecit pro dicta questione, usque ad dies quitìdecim 
proximos, soldos tres. Item quod dictus Allus debeat facere et ordi
nare sic et taliter quod aqua quam ducit per dictum ortum debeat 
decurrere sicut consuevit, et habeat dictus Allus introitum et exitum 
ad dictum ortum suum sine aliqua molestione. Et sic volo a dictis 
partibus observari, sub pena in compromisso apposita. Actum in 
ecclesia Sancte Marie de Vintimilio, presentibus testibus Guillelmo 
Iudice, Iacobo Maneserio et Guillelmo Macario. Anno et indictione 
ut supra.

Factum est pro d [ic to ]2 Maneserio. S. s. i.

1 L a caria è  rifilata. 3 L a carta è tarlata. 3 maceries: così nel ms.

297
25 ottobre 1260, Ventimiglia.

I  coniugi Raimondo Giudice e Alasina vendono ad Ingeto Bu- 
rono una casa, situata nella città di Ventimiglia, in Curritorio, per
il prezzo di 13 lire di genovini, dì cui rilasciano quietanza.

[G  In g e lti1 Bu[roni] 1.
Die xxv octubris, ante terciam. Nos Raimundus Iudex et Ala

sina iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tra- 
dimus tibi Ingeto Burono domum nostram quam visi sumus habere 
in civitate Vintimilii, in Curritorio, cui coheret superius et inferius 
carrubium, ab uno lateré domus Iacobi Gengane et ab alio latere
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domus heredum quondam Ugonis Marnelli, cum omni suo iure, ra\  
tione, actione reali et personali, utili et directo omnibusque demum \ 
pertinenciis suis, nichil ex his in nobis retento, ad habendum, tenen
dum, possidendum et quicquid de cetero volueris faciendum, finito 
predo librarum tresdecim denariorum ianuinorum, de quibus nos 
bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non nume
rate seu recepte pecunie. Quod si dieta domus ultra dictum precium 
valet, scientes ipsius veram extimationem, id quod ultra valet tibi 
mera et pura donatione inter vivos donamus et finem inde tibi faci
mus et refutationem atque pactum de non petendo, renuntiantes legi 
deceptionis dupli et ultra. Possessi [ on ] em 1 insuper et dominium 
dicte domus tibi tradidisse confitemur, constituentes nos ipsam tuo 
nomine tenere et pre[car]io 1 possidere dum possidebimus vel ipsius 
possessionem sumpseris corporalem, promittentes de dieta domo 
[nu]llam 1 deinceps movere litem, actionem seu controversiam nec 
requisitionem facere, set potius ipsam tibi et heredibus tuis et cui 
habere statueris per nos nostrosque heredes ab omni persona legit
time defendere et auctorigare nostris expensis. Alioquin penam dupli 
de quanto dieta domus nunc valet vel pro tempore valuerit tibi dare 
et restituere spondemus, rata manente venditione. Pro pena et pre
dictis omnibus observandis universa bona nostra habita et habenda 
tibi pigneri obligamus, et quisque nostrum de omnibus supradictis 
tibi in solidum teneatur, renuntiantes iuri solidi, iure2 de principali 
primo conveniendo, epistule divi Adriani et beneficio nove constitu- 
tionis de duobus reis debendi. Et specialiter ego dieta Alasina abre- 
nuntio iuri ypothecarum, senatus consulto velleiano, legi iulie de 
fondo dotali et legi dicenti: “ Si qua mulier in aliquo crediti instru
mento consenciat proprio viro aut scribat propriam substantiam aut 
se ipsam obligatam faciat, quod ipsa non tenetur nisi manifeste pro- 
betur ipsam pecuniam fore versam in utilitatem ipsius mulieris ”, 
faciens hec omnia consensu et volúntate dicti viri mei et consilio 
Willelmi Dulbeci et Petri Dulbeci, vicinorum meorum, quos in hoc 
casu meos propinquos et consiliatores eligo et appello. [A c]tum 3 in 
dieta domo, presentibus testibus presbitero Ugone Melagino, Petro 
Lamberto et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

[ m ] c c l x i i 3, die x x  octubris, cassata est volúntate partium, in 
presentía Gilii Capelleti, Enrici Guerci et Lanfranci [ d e ] 3 Langasco, 
quia restituía est, ut tenebatur.

1 L’inchiostro è sbiadito. 2 iure: così nel ms. 3 La carta è lacera.
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Ingeto Burono prom ette di restituire ai coniugi Raimondo Giu
dice ed Alasina la casa da essi vendutagli ed  il relativo atto, di cui 
al documento precedente, in qualsiasi momento essi, entro un anno, 
gli verseranno la somma di 13 lire di genovini, prezzo della casa 
medesima.

<3 Raimundi Iudicis. c- l i x  a
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Ingetus Buronus pro- 

mitto et convenio vobis Raimundo ludici et Alasine iugalibus sti- 
pulantibus reddere et restituere vobis domum unam, quam mihi, 
uterque vestrum in solidum, hodie vendidistis, et cartam illius ven- 
ditionis similiter, scriptam manu Iobannis de Mandolexio, notarti 
subscript, quandocumque mihi vel alteri pro me, usque ad annum 
unum proximum, pro predo ipsius, solveritis libras tresdecim, volens 
tunc dictam domum inemptam manere si mihi dictos denarios solve
ritis ad terminum supradictum. Alioquin penam dupli de quanto 
contrafieret cum omnibus dampnis et expensis propterea factis et 
habitis vobis dare et restituere spondeo, rato manente contractu.
Pro pena et predictis omnibus observandis universa bona mea habita 
et habenda vobis pigneri obligo. Dieta domus posita est in civitate 
Vintimilii, in Curritorio, cui coheret superius et inferius carrubium, 
ab uno latere domus Iacobi Gengane et ab alio latere domus here- 
dum quondam Ugonis Marnelli. Actum ut supra.

G m c c l x i i ,  d ie  x x  o c tu b r is ,  c a s s a ta  e s t ,  q u ia  r e s t itu ta .

2 9 8

25 ottobre 1260, Ventimiglia.

299
27 ottobre 1260, Ventimiglia.

Pietro Francesco di Sanremo vende a Lanfranco Rubeo di Fos- 
satello, cittadino genovese, una tarida, chiamata “ Fiore ”, per il 
prezzo di 95 lire di genovini, di cui rilascia quietanza.

G Lanfranci R u b e [i]1 de Fossatell[o] \
Die xxvii octubris, post terciam. Ego Petrus Franciscus de 

Sancto Romulo vendo, cedo et trado tibi Lanfranco Rubeo de Fossa- 
tello, civi Ianuensi, taridam meam, que vocatur Flos, cum velis duabus
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et tota erus sartia quam habet ipsa tarida, ad habendum, tenenduik 
possidendum et quicquid ex ea deinceps volueris faciendum, finito 
precio librarum nonaginta quinque denariorum' ianuinorum, de qui- 
bus me bene quietum et solutum voco, fenuntians exception! non 
numerate seu recepte pecunie et omni exception!. Quod si ultra 
dictum precium valet, sciens ipsius veram extimationem, id quod 
ultra valet tibi mera et pura donatione inter vivos dono et finem 
tibi facio et refutationem atque pactum de non petendo, renuntians 
legi deceptionis dupli et ultra. Possessionem insuper et dominium 
diete taride tibi tradidisse confiteor, constituens me ipsam tuo nomine 
tenere et precario possidere dum possidebo vel ipsius possessionem 
sumpseris corporato, promittens de dieta tarida nuli [a m ]2 deinceps 
movere litem, actionem seu controversial* nec requisitionem facere 
sed potius ipsam ab omni persona legiti[m e]a defendere, auctori- 
gare et disbrigare promitto. Alioquin penam dupli de quanto nunc 
valet tibi stipulanti dare et solvere prom it[to]2, rato manente pacto. 
Pro pena et predictis omnibus observandis universa bona mea 
habita et habenda tibi p igne[ri]a obligo. Actum in canonica Vinti
meli, presenttbus testibus Ottone Iudice et domino Rainaldo, prepo
sto  Vintimiliensi. Anno et indictione ut supra.

S. s. i.

La carta è rifilata, 2 L’inchiostro è sbiadito.

300
27 ottobre 1260, { Ventimiglia).

I  coniugi Oberto Saonese e Barbarica vendono ad Ingeto Bu- 
rono una pezza di terra, in parte coltivata a viti ed  in parte incolta, 
situata ad Pinetam, per il prezzo di 15 lire e 12 soldi di genovini, 
ai cui rilasciano quietanza.

Die eodem, post nonam. Nos Obertus Sagonensis et Barbarina 
lugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus 
tibi Ingeto B u ron [o]1 peciam unam terre, vineate et vacue, posite ad 
Imetam, cui coheret superius terra vacua Rainaldi Bulferii, [infe- 
nus] via ab uno latere terra Iacobi Sagonensis et ab alio latere 
GuiUelmi Ernia, cum omni suo iure, ratione et [actione] 1 reali et 
personali, utili et directo omnibusque demum pertinenciis et superpo-
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sitis suis, nichil ex his in nobis re [tento] \ ad habendum, tenendum, 
possidendum et de cetero quicquid volueris iure proprietario et titulo 
emptionis faciendu[m] \ finito predo librarum quindedm et soldo- 
rum duodedm ianuinorum, de quibus nos bene quietos et solutos 
vocamus, re[nuntiantes] 1 exceptioni non numerate seu recepte pecu
nie et omni exceptioni. Quod si dieta tetra ultra dictum precium 
vale[t] 1, scientes ipsius veram extimationem, id quod ultra valet 
tibi mera et pura donatione inter vivos [do]namus2 et finem tibi 
fadmus et refutationem atque pactum de non petendo, renuntiantes 
legi deceptionis dupli [e t] 2 ultra. Possessionem insuper et dominium 
de dieta terra tibi tradidisse confitemur, constituentes nos ip [sam ]2 
| [ tuo nomine tenere et precario possidere dum possidebimus vel c. ux b 
ipsius possessionem sumpseris corporalem, promittentes de dieta terra 
nullam deinceps movere litem, actionem seu controversiam nec requi- 
sitionem facere, set potius ipsam tibi et heredibus tuis et cui habere 
statueris per nos nostrosque heredes ab omni persona legittime defen
dere, auctorigare et disbrigare nostris expensis promittimus. Alio- 
quin penam dupli de quanto dieta terra nunc valet vel pro tempore 
valuerit tibi stipulanti dare et restituere spondemus, rata manente 
semper venditione. Pro pena et predictis omnibus observandis uni
versa bona nostra habita et babenda tibi pigneri obligamus, et qui- 
sque nostrum de omnibus supradictis tibi in solidum teneatur, renun
tiantes iuri solidi, iuri de principali primo conveniendo, epistule divi 
Adriani et beneficio nove constitutionis de duobus reis debendi et 
omni iuri. Et specialiter ego dieta Barbarina abrenuntio iuri ypothe- 
carum, senatus consulto velleiano, legi iulie de fondo dotali et legi di
centi: “ Si qua mulier in aliquo crediti instrumento consentiat proprio 
viro aut scribat propriam substantiam aut se ipsam obligatam faciat, 
quod ipsa non tenetur nisi manifeste probetur ipsam pecuniam fore 
versam in utilitatem ipsius mulieris ”, fadens hec omnia et singula 
consensu et voluntate dicti viri mei et consilio Guillelmi Rafe notarii 
et Fulconis Reolii, vicinorum meorum, quos in hoc casu meos pro- 
pinquos et consiliatores eligo et appello. Actum in domo dictorum 
iugalium, presentibus testibus Anseimo Sperono et dictis consiliato- 
ribus. Anno et indictione ut supra.